
1 

 

  

CITTÀ DI SAN SEVERO 
Provincia di Foggia  

AREA IV–OPERE PUBBLICHE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Determinazione dirigenziale  N.         del Registro Generale   del  

 

Determinazione  N.   159    del Registro IV Area del 01.07.2019 

 

OGGETTO: Costituzione di un elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori mediante 
procedura negoziata (art. 36 D.Lgs 50/2016). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA 

Visto: 

- il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture, approvato con D. Lgs n. 50/2016 del 

18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo  inferiore alle soglie di cui all'art. 35; 

Visto: 

- il vigente Regolamento Comunale per la semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, approvato 

con delibera consiliare n. 7 del 07.02.2012, all'art. 4 ammette l'affidamento mediante cottimo fiduciario per 

lavori di importo fino a 200.000,00 euro, mentre all'art. 5 elenca le tipologie di lavori che possono essere 

eseguiti in economia; 

Vista: 

- la Deliberazione di G. C.  n. 161 del 03.09.2018 recante atto di indirizzo al Dirigente della IV Area -Opere 

Pubbliche di istituire, mediante Avvisi Pubblici: 

a) un elenco di professionisti esterni per l'affidamento di servizi tecnici di ingegneria ed architettura, attività 

di supporto tecnico amministrativo connesse alla pianificazione ed esecuzione di opere e lavori pubblici di 

importo superiore a €. 40.000,00 (quarantamila/00 euro) e inferiore a €. 100.000,00 (centomila/00 euro) di 

cui all'art. 157, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

b) un albo dei fornitori da interpellare per l'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo sottosoglia di 

cui all'art. 36 del D. lgs 50/2016, mediante procedura negoziata senza bando, prevista dall'art. 36, comma 2 

lett. b) secondo i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, nonchè di consentire a tutti gli operatori economici, in possesso 

dei requisiti richiesti dagli Avvisi Pubblici, la possibilità di iscriversi in qualunque momento agli elenchi 

costituendo in questo modo delle liste "aperte" accessibili da parte dei soggetti interessati senza alcuna 

limitazione di tempo, garantendo in tal modo a tutti i soggetti la massima partecipazione all'azione 

amministrativa dell'Ente; 

Tenuto conto che:   

Determina n. 0001390/2019 del 03/07/2019



2 

 

gli Albi di ditte e/o professionisti precedentemente costituiti nonchè l'elenco degli operatori economici per 

l'affidamento dei lavori di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1513 Reg. Prot. Gen. del 06.11.2013 non 

risultano aggiornati ed aderenti alla nuova normativa sui Contratti Pubblici; 

Considerato che: 

- in data 18.04.2019 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 9, il 

Decreto Legge n. 32 recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici", c.d. "Decreto sblocca-cantieri"; 

- il sopra citato Decreto Legge è stato convertito in Legge n. 55 dal 14.06.2019 e introduce all'art. 1, lettera h, 

punti 1), 2) e 3) la revisione dell'art. 36, comma 2, lettere b), c) e d) del D. Lgs. n. 50/2016; 

- nella fattispecie, ai sensi delle predette modifiche introdotte nel Codice  dei Contratti dalla Legge n. 55, le 

stazioni appaltanti procedono: 

 "per affidamenti di importi pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro 

per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti per i lavori, e, per i 

servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori  economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti . I Lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 

l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 

periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 

l'indicazione anche dei soggetti invitati"; 

 "per  affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 e inferire a 350.000,00, 

mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei 

soggetti invitati"; 

 "per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 e inferiore a 

1.000.000,00 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati"; 

 "per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro e fino alle 

soglie di cui all'art. 35 mediante ricorso alle procedure di cui all'art. 60, fatto salvo quanto 

previsto dall'art. 97, comma 8"; 

Dato atto che: 

alla luce delle sopravvenute normative si rende necessario predisporre un Avviso Pubblico per la 

costituzione dell'elenco degli operatori economici in oggetto, nonchè lo schema di domanda con annessa 

dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto, 

pertanto di espletare la procedura di evidenza pubblica per la formazione degli elenchi di operatori 

economici per l'affidamento dei lavori di importo sotto soglia distinti per categorie o gruppi di categorie, 

tenuto conto dei criteri forniti con deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici n. 165 del 

11.06.2003, ed in relazione alle specifiche tipologie di lavorazione comunemente in uso nella nostra zona; 



3 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.L. n. 32 del 18.04.2019 (c.d. "Decreto sblocca cantieri", convertito in legge n. 55 dal 14.06.2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 03.09.2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, 

approvato con Delibera Consiliare n. 7  del 07.02.2012; 

Visto il T.U 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa: 

1. Di prendere atto delle modifiche normative apportate all'art. 36, comma 2, lett. b), c) e d) del D. Lgs 

50/2016 dall'art. 1, lett. h), punti 1), 2) e 3) della legge n.55 del 14.06.2019, con particolare riferimento alle 

soglie entro le quali è consentito affidare mediante procedura negoziata ed al numero minimo di operatori 

economici da consultare; 

2. Di indire apposita procedura per la formazione degli elenchi di operatori economici per l'affidamento dei 

lavori pubblici sotto soglia mediante cottimo fiduciario ai sensi  dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

3. Di procedere altresì, ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa ed in ossequio alle linee guida 

dell'ANAC n. 4, alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul sito internet dell'Ente, 

all'indirizzo www.comune.san-severo.fg.it nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione "Bandi 

di gara e contratti";  

 4. Di approvare lo schema di domanda con annessa dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

5. Di dare atto che la disciplina della formazione e gestione degli elenchi è già stabilita dal vigente 

Regolamento Comunale per la semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, approvato con 

delibera consiliare n. 7 del 07.02.2012, e non comporta oneri economici per il comune; 

6. Di dare atto che, a norma del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei contratti: 

 le domande devono pervenire entro 15 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso; 

 l'ordine di iscrizione, tra i soggetti aventi titolo, è stabilito secondo l'ordine cronologico 

quale risulterà dalla data di presentazione della richiesta di iscrizione; 

7. l'aggiornamento degli elenchi avverrà annualmente con le stesse procedure di cui alla presente 

determinazione. 

La presente determinazione dirigenziale, in analogia a quanto previsto dall'art. 124 comma 1°, e art. 10 

comma 1° del D. Lvo n. 267/2000, sarà affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 

La stessa, non comportando impegno di spesa, non sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa di cui all'art. 151, 

comma 4°, D.Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA OO.PP 

F.to Ing. Benedetto E. di Lullo 



4 

 

  

 

CITTÀ DI SAN SEVERO 
Provincia di Foggia  

AREA IV–OPERE PUBBLICHE 
 

AVVISO PUBBLICO 

FORMAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000,00 EURO E INFERIORE A 1.000.000,00 DI EURO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA ( Art. 36 D.Lgs 50/2016). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA OPERE PUBBLICHE 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante il "Codice dei contratti pubblici", in particolare gli artt. 

36 "Contratti sotto soglia", 45 "Operatori economici" e 216 "Disposizioni transitorie e di coordinamento", 

comma 14, in materia di qualificazione delle imprese; 

- il D.P.R.  5 Ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, in particolare: Parte II, Titolo III, relativi al 

sistema di qualificazione ed i requisiti per gli esecutori dei lavori; 

- il decreto legge 18 Aprile 2019, n. 32 convertito in legge n. 55 del 14.06.2019 recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici", c.d. "Decreto sblocca-cantieri"; 

- le Linee guida n. 4/2016 adottate dall'ANAC in attuazione dell'art.36, comma 7, del Codice, 

recanti"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 e  aggiornate al Decreto legislativo 19 

Aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 Marzo 2018; 

- la legge 7 Agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

- il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in 

particolare l'art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 03.09.2018 avente ad oggetto "Aggiornamento albo dei 

fornitori e dei professionisti. Atto di indirizzo" che assegna al Dirigente della IV Area Opere Pubbliche la 

competenza in materia di costituzione e gestione degli elenchi di professionisti esterni e degli elenchi degli 

operatori economici per gli affidamenti mediante procedura negoziata nei casi previsti dalle succitate 

disposizioni normative; 

- la determinazione dirigenziale n. _______ del ______ della IV Area - Opere Pubbliche con la quale è stata 

avviata la procedura per la costituzione dell'elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori di 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 modificato dalla legge n. 55 del 14.06.2019, e approvato l'avviso 

pubblico e i relativi allegati; 



5 

 

RENDE NOTO 

a chiunque interessato , iscritto all'Albo delle imprese artigiane presso la C.CI.A.A. competente per territorio, 

ovvero in possesso di attestazione di qualificazione SOA che, fino alla scadenza del ________, può 

richiedere di essere iscritto negli elenchi degli operatori economici da invitare per l'affidamento, mediante 

procedura negoziata, di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore a 1.000.000,00 di euro, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.L 32/2019 convertito in 

legge n. 55 del 14.06.2019 ed in conformità alle linee guida dell'ANAC n. 4/2016; 

 Potranno chiedere di essere iscritti negli elenchi i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs n. 50/2016 ed in 

particolare: 

a) le imprese individuali anche artigiane, le società commerciali, le società cooperative; 

b) i consorzi di cui all'art. 45 del D.Lgs n. 50/2016, 

c) i raggruppamenti temporanei e i consorzi ordinari di concorrenti; 

d)  i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 

decreto legislativo 23 Luglio 1991, n. 240; 

 E' fatto divieto di chiedere 'iscrizione, contemporaneamente, come impresa singola e come componente di 

un raggruppamento temporaneo o di un consorzio, o come componente di più di un raggruppamento o di un 

consorzio, ovvero come componente sia di un raggruppamento che di un consorzio. La violazione del divieto 

comporta l'esclusione di tutti gli operatori economici cui la violazione medesima si riferisce. 

DISPOSIZIONI PARTICOLARI: 

1. Le domande devono essere presentate all'Ufficio del Protocollo Comunale (con consegna a mano o inviate 

a mezzo del servizio postale di stato ad esclusivo rischi del mittente) entro il giorno ________; 

2. Le domande, redatte preferibilmente secondo l'apposito modello allegato alla Determinazione n. _____ del 

__________, dovranno essere corredate da idonea dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

d.p.r. 445/00, attestante: 

- l'iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio per la categoria dei lavori da eseguire; 

- il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 80 del Codice dei contratti; 

E' altresì richiesto: 

a) per lavori di importo superiore a 150.000,00 euro, il possesso della certificazione di qualificazione 

rilasciata da società di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata e in corso di validità, che documenti la 

qualificazione nelle categorie e classifiche per le quali richiede l'iscrizione nell'elenco; 

b) per lavori di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro, il possesso dei requisiti di qualificazione di cui 

all'art. 90 D.P.R. n.207/2010, l'eventuale possesso dell'attestato di qualificazione SOA è sufficiente per la 

dimostrazione del possesso del requisito; 

3. Gli elenchi saranno distinti per categorie ai sensi dell'art. 61 del D.P.R. 207/2010, eventualmente 

raggruppate per lavori analoghi, tenuto conto dei criteri forniti con deliberazione dll'Autorità di Vigilanza sui 

lavori pubblici n. 165 del 11.06.2003, ed in relazione alle specifiche tipologie di lavorazione comunemente 

in uso nella nostra zona, secondo le seguenti tipologie: 

A) OG 1 -OS 21 -OS26 



6 

 

B) OG 2 

C) OG 3 - OG 4 -  0S 1 - OS 23 

D) OG 6 

E) OG 7 - OG 8 

F) OG 9 - OG 10 - OG 11 - OS 4 - OS 5 - OS 30 

G) OS 9 - OS 10 - OS 12 

H) OG 13 - OS 24 

I) OS 3 - OS 28 

J) 0S 6 - OS 18 

K) OS 7 - OS 8 

4. Contribuiranno  alla  formazione dell'Albo comunale le sole domande regolarmente pervenute entro il 

suddetto termine di scadenza, complete delle dichiarazioni richieste e sottoscritte nelle forme di cui al DPR 

445/2000 nonchè dei dati necessari alla corretta iscrizione negli elenchi; 

5. In caso di dichiarazioni mendaci verranno effettuate le dovute segnalazioni all'Autorità di Vigilanza sui 

Contratti di lavori, Servizi e Forniture e alla Procura della Repubblica; 

6. L'ordine di iscrizione, tra i soggetti aventi titolo, è stabilito secondo l'ordine cronologico quale risulterà 

dalla data di presentazione della richiesta di iscrizione, ai sensi dell'art. 38 del vigente regolamento 

comunale; 

7. La cancellazione dall'elenco è disposta d'ufficio, oltre che per la sopravvenuta mancanza dei requisiti di 

cui al precedente punto 2, quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella 

esecuzione della prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività, nonchè nei casi 

di mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia; 

8. Gli operatori economici che, senza giustificato motivo, non hanno risposto per tre volte consecutive agli 

inviti inviati dal Comune, sono cancellati d'ufficio; 

9. La validità dell'iscrizione agli elenchi è correlata al possesso dei requisiti soggettivi delle ditte e delle 

imprese iscritte, e dovrà in ogni caso essere confermata per ogni procedura di appalto e verificata dall'Ufficio 

prima dell'affidamento finale; 

10. L'iscrizione all'Albo degli operatori economici che abbiano in corso un contenzioso con il comune è 

sospesa per la durata del contenzioso. 

San Severo, _________                                                       IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA 

                                                                                                  F.to   Ing. Benedetto E. di Lullo  

 

 

 

 



7 

 

AL DIRIGENTE DELLA IV AREA  

 OPERE PUBBLICHE 

COMUNE DI SAN SEVERO 

Oggetto: Richiesta iscrizione elenco comunale degli operatori economici per l'affidamento in 
economia dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 
32/2019 convertito in legge n. 55 dal 14.06.2019. 

Il/La sottoscritto/a.......................................................................................................................,nato/a 

a................................................................................1l...................................................................., in 

qualità di titolare e legale rappresentante della Ditta/Impresa .......................................................... 

........................................................................corrente in .................................................................... 

Via........................................................................................., n................. telefono n.......................... 

Fax n. ..........................................in relazione a quanto disposto dal vigente Regolamento comunale 

di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia approvato con deliberazione consiliare n. 

7 del 07.02.2012, e all'avviso pubblicato in data______________ 

CHIEDE 

si essere iscritto negli elenchi comunali degli operatori economici per l'affidamento in 
economia dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 
32/2019 convertito in legge n. 55 dal 14.06.2019. 

Preferenza relativa alla categoria di opere generali e di opere specializzate  (all. A al DPR 

207/2010) (una o più opzioni): 

฀ OG 1 - OS 21 - OS 26 

฀ OG 2 

฀ OG 3 - OG 4 - OS 1 - OS 23 

฀ OG 6 

฀ OG 7 - OG 8 

฀ OG 9 - OG 10 - OG 11 - OS 4 - OS 5 - OS 30 

฀ OS 9 - OS 10 - OS 12 

฀ OG 13 - OS 24 

฀ OS 3 - OS 28 

฀ OS 6 - OS 18 

฀ OS 7 - OS 8 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445, sotto la propria personale 

responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo DPR, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 



8 

 

A) ISCRIZIONE ALLA C.C.I.A.A. 

1. la ragione sociale............................................................................................................................................... 

2. l'indirizzo dell'azienda ..................................................................................................................................... 

3. il recapito a cui far pervenire l'invito .............................................................................................................. 

4. di essere regolarmente iscritto nel Registro Imprese/Albo delle Imprese Artigiane tenuto presso  

C.C.I.A.A. di .............................................. al n. ............ dal.............................per la/le categoria/e 

...............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................. 

5. il direttore tecnico è il Sig. ................................................................., nato il.................................................. 

a ......................................................, e residente a...............................................................................................; 

6. altri titolari/soci della ditta sono i Sigg.ri: 

 ...........................................................nato il ........................ a........................................ e 

residente a .....................................................................; 

 ........................................................... nato il ..............................a ......................................... e 

residente a .....................................................................; 

7. amministratori muniti di poteri di rappresentanza/soci accomandatari, sono i Sigg.ri: 

 .......................................................... nato il ........................... a .............................................e 

residente a ...........................................; 

 ........................................................... nato il ........................... a.............................................e 

residente a............................................; 

B) Requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs  50/2016) 

La stazione appaltanti escludono dalla partecipazione  alla procedura d'appalto un operatore economico in 

una delle seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6 

qualora: 

a) la stazione appaltante possa dimostrare con qualunque mezzo adeguato la presenza di gravi infrazioni 

debitamente accertate alle norme di salute e sicurezza sul lavoro nonchè agli obblighi di cui all'art. 30, 

comma 3 del Codice degli appalti; 

b) l'operatore economico sia stato sottoposto a fallimento o si trovi in stato di liquidazione coatta o di 

concordato preventivo o sia in corso nei sui confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali 

situazioni, fermo restando quanto previsto dagli art. 110 del Codice e 186-bis del regio decreto 16 marzo 

1942, n. 267; 

c) la stazione appaltante dimostri con mezzi adeguati che l'operatore economico si è reso colpevole di gravi 

illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità; 

c-bis) l'operatore economico abbia tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 

appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio oppure abbia fornito, anche per 

negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione 

o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della 

procedura di selezione; 

c-ter) l'operatore economico abbia dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un 

precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 



9 

 

ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; su tali circostanze la stazione 

comparabili; su tali circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla 

violazione e alla gravità della stessa; 

c-quater) l'operatore economico abbia commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più 

subappaltatori, riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato; 

d) la partecipazione dell'operatore economico determini una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile; 

e) una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella 

preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 non possa essere risolta con misure meno 

intrusive; 

f) l'operatore economico sia stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera c) del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 

f-bis) l'operatore economico che presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

f-ter) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 

subappalti. Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico; 

g) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, 

per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

h) l'operatore economico abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione 

e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa; 

i) l'operatore economico non presenti la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, 

ovvero non autocertifichi la sussistenza del medesimo requisito; 

l) l'operatore economico che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 

codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulti aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, 

salvo che ricorrano i casi previsti dall'art. 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La 

circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio 

formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere 

comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della 

Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito 

dell'Osservatorio; 

m) 'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in 

una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale. 

 



10 

 

C) Requisiti di qualificazione (art. 38 del D. Lgs n. 50/2016 e art. 90 del  D.P.R. n. 207/2010):                               
(nel caso di concorrente non in possesso dell'attestazione SOA) 

a) di possedere i seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del D.P.R.  207/2010: 

A) Importo dei lavori eseguiti regolarmente  e con buon esito direttamente nel quinquennio antecedente la 

data di pubblicazione dell'avviso, documentabili con certificazione di esecuzione redatta secondo lo schema 

di cui all'allegato "B" del DPR 207/2010: 

.........................................................................................per l'importo di €. ........................................................ 

........................................................................................ per l'importo di €.......................................................... 

........................................................................................ per l'importo di €. ........................................................ 

........................................................................................ per l'importo di €. ........................................................ 

B) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente nell'ultimo quinquennio: 

€. ...............................................................; (*) 

C) possesso di adeguata attrezzatura tecnica costituita da: 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

(nel caso di concorrente in possesso di attestazione SOA) 

b) di possedere attestazione di qualificazione rilasciata dalla Soc. ...................................................................... 

di ............................................................................. in data ........................................ e con validità fino a tutto 

il ............................................................... per le seguenti categorie: 

 cat. ............................. classe ............................. importo €...................................... 
 cat. ............................. classe ............................. importo €...................................... 
 cat. ............................. classe ............................. importo €. ..................................... 
 cat. ............................. classe ............................. importo €. ..................................... 

(nel caso di imprese che si trovano in situazioni di controllo diretto o come controllante o come 
controllato) 

c) le imprese rispetto alle quali, ai sensi dell'art. 2359 del codice civile, si trova in situazione di controllo 

diretto o come controllante o come controllato sono le seguenti: 

 denominazione ........................................................ ragione sociale........................................... 

sede .......................................................... 

 denominazione ........................................................ ragione sociale .......................................... 

sede .......................................................... 

(nel caso non vi siano situazioni di controllo con altre imprese) 



11 

 

d) che non sussistono situazioni di controllo diretto o come controllante o come controllato con altre 

imprese; 

(nel caso di consorzi di cui all'art. 47 del D. Lgs n. 50/2016  e s.m.) 

e) il consorzio concorre all'iscrizione agli elenchi comunali per i seguenti consorziati e relativamente a questi 

ultimi opere il divieto di partecipare alle singole gare in qualsiasi altra forma: 

 denominazione ...................................................... ragione sociale........................................... 

sede.................................................... categoria......................................................................... 

 denominazione .....................................................  ragione sociale ......................................... 

sede.................................................... categoria.......................................................................... 

 denominazione .................................. categoria ........................................................................ 

sede ....................................................................... ragione sociale............................................ 

f) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute  nel rende noto; 

g) di essere informato, nel rispetto del D. Lgs 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Titolare del trattamento è il Comune di San 

Severo nella persona suo Legale Rappresentante.  

San Severo lì ........................... 

TIMBRO E FIRMA 

(autenticata o accompagnata da valido documento di riconoscimento del sottoscrittore) 

 

................................................................... 

 

N.B.: La mancata presentazione di copia del valido documento di identità rende non legale le dichiarazioni 

rese ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445, per cui l'istanza di iscrizione non 

verrà accolta. 

(*) Concorre alla determinazione del costo del personale anche la retribuzione convenzionale INAIL, 

moltiplicata per 5, del titolare dell'impresa individuale. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


